
Delibera n. 394 firmata digitalmente il 1/4/2025

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana

 

 

Delibera n. 394 del 1/4/2025

 

 

 

 

Proposta n. 490 del 2025

 

Oggetto: SCADENZA DELL’ORGANO COLLEGIO SINDACALE: PRESA D’ATTO DELLA PROROGA DI CUI ALLA L.

N. 444/1994.  

 

Responsabile del Procedimento: Candelora Maria Carmen

 

Dirigente: Passeri ff Direttore UO Affari Generali

 

Struttura competente: U.O. AFFARI GENERALI

 



AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
 

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 
 

Deliberazione della Direttrice Generale 
 
 
Struttura organizzativa proponente: U.O. Affari Generali 
 
 
Responsabile del procedimento:     Dr.ssa  Maria Carmen Candelora 

       (Documento Firmato Digitalmente) 
 

La Direttrice f.f. Dr.ssa Barbara Passeri 
     (Documento Firmato Digitalmente)   

 

 
OGGETTO: Scadenza dell’organo Collegio Sindacale: presa d’atto della proroga di cui alla L. 
n. 444/1994.   
 
 

LA DIRETTRICE F.F. U.O. AFFARI GENERALI 
 
 
Richiamata la deliberazione D.G. n. 298 del 25 marzo 2022 “Costituzione del Collegio Sindacale”, 
immediatamente eseguibile, con la quale la Direttrice Generale procedeva alla costituzione del Collegio 
Sindacale della Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana ex art. 41 L.R.T. 40/2005, nominando i 
cinque componenti professionisti designati dalle amministrazioni di cui all’art. 4 comma 3 del D. Lgs 
517/1999 e s.m.i, con decorrenza dalla data di adozione dell’atto stesso; 
 
Dato atto che  in previsione della scadenza, fissata in data 24/03/2025, l’AOUP, con note del 
27/11/2024 (Prot. nn. 67292, 67259, 67264, 67285, 67272, conservate agli atti della U.O. Affari 
Generali) ha provveduto a richiedere,  alle Amministrazioni competenti – Ministero dell’Università e 
della Ricerca, Università di Pisa, Regione Toscana, Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ministero 
della Salute – la designazione del proprio rappresentante, al fine di procedere alla ricostituzione del 
Collegio Sindacale AOUP;  
 
Dato atto che, con successive note Pec  del 07/03/2025 (Prot. n. 12131, 12130 e 12133)   questa 
Azienda ha sollecitato le designazioni da parte delle amministrazioni competenti; 
 
Dato atto che ad oggi risultano pervenute le seguenti designazioni: 
 
- Università di Pisa, nota prot. n. 174434 del 06/12/2024 (prot. AOUP in entrata n. 69005 del 
06/12/2024);  
- Ministero della Salute, nota prot. n.  2556-P del 19/02/2025 (prot. AOUP in entrata n.  8779 del 
20/02/2025); 



- Regione Toscana nota prot. n.189672 del 21/03/2025 (prot. AOUP in entrata n.14688 del 
21/03/2025); 
 
Riscontrato che le altre due designazioni sono tuttora mancanti;   
 
Considerato che il procedimento di nomina del Collegio Sindacale è regolato dall’art.3, comma 13, del 
D.Lgs. 502/1992, nonché dall’art. 41 della L.R. n.40/2005;  
 
Accertato, in particolare,  che tale disposizione prevede che la nomina dell’Organo sia adottata con 
provvedimento del Direttore Generale una volta che allo stesso siano pervenute tutte le designazioni da 
parte delle competenti amministrazioni; 
 
Verificato, pertanto, l’impossibilità di procedere alla nomina del nuovo Collegio;   
 
Visto, il decreto legge 16 maggio 1994 n. 293 convertito in legge 15 luglio 1994 n.444 recante                
“Disciplina della proroga degli organi amministrativi”, con particolare riferimento all’art.1; 
 
Rilevato che l’ art.3 della  norma sopraindicata prevede  che gli organi non ricostituiti nel termine di 
scadenza sono prorogati per non più di 45 giorni decorrenti dal giorno della scadenza del termine 
medesimo; 
 
Ritenuto pertanto, di dover dare atto della proroga dell’attuale Collegio Sindacale per il termine 
massimo di 45 giorni, fatta salva la cessazione anticipata qualora dovessero pervenire in tempo utile le 
designazioni mancanti; 
 
Evidenziato che ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, 
all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e agli artt. 6,7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 la direttrice f.f. proponente, 
la  responsabile del procedimento, la Direttrice Generale, la Direttrice Amministrativa e la Direttrice 

Sanitaria, con la sottoscrizione della presente proposta dichiarano, sotto la propria responsabilità ai 
sensi e per gli effetti di cui agli artt. 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000,  di non  trovarsi in relazione alla 
stessa in condizioni di incompatibilità né in situazioni di conflitto di interesse; 
 
 

PROPONE 
 

Per tutti i motivi in premessa esplicitati e che si intendono integralmente richiamati: 

 
1.  di dare atto della proroga dell’attuale Collegio Sindacale e dei suoi componenti per il termine 

massimo di 45 giorni a decorrere dal 25 marzo 2025 (ultimo giorno 8 maggio 2025), così come 
previsto dall’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994 n. 293 convertito in legge 15 luglio 1994 n.444, fatta 
salva la cessazione anticipata qualora dovessero pervenire in tempo utile le designazioni 
mancanti per procedere alla nomina del nuovo Collegio; 
 

2. di imputare i costi  sul conto di bilancio n. 5301036 “Oneri Collegio Sindacale” del Bilancio di 
esercizio di competenza; 
  

3. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale  come da normativa vigente. 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dalla Direttrice dell’U.O. in frontespizio indicata; 



 
Preso atto che l’istruttoria della presente delibera risulta adeguatamente motivata ai sensi dell’ art. 3 L. 
241/90; 
  
Viste le firme della Direttrice Sanitaria e della Direttrice Amministrativa attestanti il parere positivo; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto della proroga dell’attuale Collegio Sindacale e dei suoi componenti per il termine 
massimo di 45 giorni a decorrere dal 25 marzo 2025 (ultimo giorno 8 maggio 2025), così come 
previsto dall’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994 n. 293 convertito in legge 15 luglio 1994 n.444, fatta 
salva la cessazione anticipata qualora dovessero pervenire in tempo utile le designazioni 
mancanti per procedere alla nomina del nuovo Collegio; 
 

2. di imputare i costi  sul conto di bilancio n. 5301036 “Oneri Collegio Sindacale” del Bilancio di 
esercizio di competenza; 
  

3. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale  come da normativa vigente. 
  

 
        La Direttrice Sanitaria  La Direttrice Amministrativa  

Dr.ssa Grazia Luchini      Dr. ssa Grazia Valori 
(Documento Firmato Digitalmente)  (Documento Firmato Digitalmente) 

  
LA DIRETTRICE 

GENERALE 

 

 Dr.ssa Silvia Briani  

 (Documento Firmato Digitalmente)  

 
 
 
 


